


Edição 1.048 | Ano 15
23 de março de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 020/2022. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: IVHNH7DA-ZASZTKWY-RJFEE3H8-Z2ITFQAS
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO- ESTADO DA BAHIA
CNPJ N° 13.655.436/0001-60

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N° 020/2022. PROCESSO N° 217/2022

DO OBJETO

O presente instrumento se refere à Dispensa de Emergência a contratação de pessoa jurídica 

para Aquisição de Gêneros Alimentícios (carnes), destinados aos Alunos da Rede Municipal de 

Ensino e Creches, solicitado pela Secretaria de Educação, pertencentes a este município de São 

Desidério.

DA JUSTIFICATIVA

Foi realizado o certame, modalidade Pregão Eletrônico n° 015/2021, no dia 25 de outubro de 

2021, sendo que no mesmo ocorreram intercorrências levando o Lote de carnes ao fracasso, pois os 

valores praticados estavam totalmente fora do valor de mercado, e feito a cotação com banco de 

preços.

Após o fechamento do processo esta secretaria providenciou imediatamente outra elaboração 

de processo que após o espaço temporal da fase externa foi realizada a sessão por meio eletrônico no 

dia 01 de fevereiro de 2022, as cotações, então, foram realizadas com fornecedores e não mais com o 

banco de preço, equívoco do setor, mesmo assim o processo foi realizado e feito a homologação. No 

entanto, chegou um Ofício do Ministério Público Federal solicitando esclarecimento e a cópia do 

processo. Então foi feita uma apreciação pelo setor de licitação e uma nova cotação junto a outros 

fornecedores e também ao banco de preço e verificado que os valores não estavam atendendo ao 

princípio da economicidade e ao objetivo da licitação que é a sua vantajosidade.

Considerando que o processo ainda será instaurado e que apesar de instaurado ainda requer 

tempo para a sua conclusão, caracterizado está a situação de emergência, até mesmo por que as aulas 

da Rede Municipal de Ensino começarão dia 07 de março de 2022.

A caracterização da situação de emergência uma vez que o Programa da Merenda Escolar

visam ao atendimento dos estudantes carentes em todo município, oferecendo refeição diária com o

intuito de inclusão social, diminuição da fome e redução da evasão escolar e, estando sem alimentos

para alcançar seu objetivo, não pode parar e retirar a que talvez seja única refeição digna que esses

alunos possuem no dia. São crianças que, em vista de suas condições, estão completamente despidas

da capacidade de obtenção de seu alimento, tendo do Programa de Merenda Escolar a ajuda de que 

Praça Emerson Barbosa, n° 01, Centro. CEP: 47.820-000.
Telefax: (77)3623-2145 -

Edição 1.048 | Ano 15
23 de março de 2022

Página 3

RATIFICAÇÃODE DISPENSADE LICITAÇÃON° 020/2022.

Certificação Digital: IVHNH7DA-ZASZTKWY-RJFEE3H8-Z2ITFQAS
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO- ESTADO DA BAHIA
CNPJ N° 13.655.436/0001-60

necessitam e o incentivo à educação. Há de se observar, ainda, que a merenda Escolar atende crianças

permanecendo na escola, onde obtêm uma refeição de excelente qualidade, reiterando o já dito que 

talvez seja a única refeição decente que realizam no dia!

DO CONTRATADO

Rio Grandão Comercio de Alimentos LTDA -CNPJ:15.615.228 /0001-63 

DO VALOR

Valor global de R$ 766,760,00 (setecentos e sessenta e seis mil e setecentos e sessenta reais).

DA BASE LEGAL

Art. 24, Inciso IV da Lei 8.666/93.

DA AUTORIZAÇÃO

Autorizo a presente RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.

beneficiadas pelo Programa, no intuito de manterem-nas afastadas das mazelas do trabalho infantil,

São Desidério, 1

JOSÉ CARLO: 
PREFEITC

Praça Emerson Barbosa, n° 01, Centro. CEP: 47.820-000. 
Telefax: (77)3623-2145 -

Edição 1.048 | Ano 15
23 de março de 2022

Página 4

Certificação Digital: IVHNH7DA-ZASZTKWY-RJFEE3H8-Z2ITFQAS
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br


	LICITAÇÃO
	RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 020/2022.


		2022-03-23T16:59:51-0300




